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Abstrakt

Práce porovnává úspěšnosti několika postupů pro rozpoznání ceny, času a da-
tumu na tištěné účtence za palivo s použitím OCR nástroje Tesseract. V před-
zpracování účtenky zkoumá vliv Sauvolova binarizačního algoritmu a mediá-
nového filtru. Pro odhad zkosení účtenky srovnává Houghovu transformaci
a metodu lineární regrese s K-means. Celé řešení je implementováno ve formě
webové aplikace a porovnáno s Google Vision. Nejlepší úspěšnost řešení je pro
datum, které na účtence nalezne v 73 % případů v porovnání s 92 % u Google
Vision.

Klíčová slova rozpoznávání textu, odhad zkosení, extrakce faktů, tištěný
text, předzpracování účtenky, Tesseract, Google Vision, ORC
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Abstract

The thesis compares several methods for price, time and date recognition on
printed fuel receipt using OCR tool Tesseract. In preprocessing step, Sauvola
binarization and median filter impact is studied. For skew estimation, Hough
transformation and linear regression with K-means are compared. This pro-
cess is implemented as a web application and compared with Google Vision.
The best method result is 73% for date extraction compared to 92% with
Google Vision.

Keywords text recognition, skew estimation, fact extraction, printed text,
receipt preprocessing, Tesseract, Google Vision, OCR
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Úvod

Většinu činností firmy lze do nějaké míry automatizovat. Právě míra a kvalita
této automatizace dokáže firmě poskytnout konkurenční výhodu. Příkladem
je zpracování tištěných dokumentů. Firma je potřebuje roztřídit do několika
kategorií. Extrahovat z nich důležité informace a výsledek uložit do databáze.
Tato činnost je pro člověka velice časově náročná a náchylná na chyby. Její
automatizací se celý proces výrazně zrychlí, zlevní a bude poskytovat konzis-
tentní výsledky.

Zpracování tištěných dokumentů je komplexní problém a neexistuje jeden
správný postup. Jeho nejdůležitější částí je OCR (optical character recogni-
tion). OCR je systém, který má na vstupu obrázek s textem a na výstupu
rozpoznaný text. Většina OCR systémů hledá v obrázku vzory, které připo-
mínají písmena. Z nich pak sestaví rozpoznaný text. Hledání vzorů je stěžejní
částí OCR a jeho úspěšnost výrazně ovlivňuje kvalita vstupního obrázku.

Kvalita vstupního obrázku se dá zlepšit jeho předzpracováním. V případě
tištěných dokumentů to může být správné natočení, odstranění šumu, binari-
zace nebo ořezání. Platí, že každý OCR systém vyžaduje jiné předzpracování.
Například jeden OCR systém si poradí s neúplným vzorem, druhý nikoliv.
Navíc pro každý typ obrázku je vhodné jiné předzpracování. Toto vede na
komplexní problém. Pro danou kombinaci typu obrázku se musí zvolit správný
postup předzpracování a OCR nástroj.

Hlavním cílem této práce je rozpoznání textu na tištěné papírové účtence
za palivo a extrakce ceny, času a datumu uvedeného na účtence. K dosažení
tohoto cíle je použit open-source OCR nástroj Tesseract. Dílčím cílem je celé
řešení otestovat a nasadit ve formě jednoduché webové aplikace, kam bude
možné nahrát obrázek tištěné účtenky a obdržet uvedenou cenu, čas a datum.

Struktura práce je rozdělena do osmi kapitol. V kapitole 1 je popsán OCR
nástroj Tesseract. Nachází se zde popis jeho fungování, možnost použití vlast-
ních trénovacích dat, jeho alternativy, včetně popisu komerčního OCR ná-
stroje Google Vision. Také je zde popis použití nástroje Tesseract v této práci.
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V kapitole 2 je popsán shromážděný dataset účtenek. Je zde popsáno rozdě-
lení datasetu na dobré a špatné účtenky, včetně jejich upravení před dalším
zpracováním. Také se zde nachází ukázky účtenek společně s jejich nejčas-
tějšími vadami. Kapitola 3 popisuje předzpracování účtenky. Je zde popsáno
odstranění šumu pomocí mediánového filtru a dva binarizační algoritmy —
Otsův a Sauvolův. Kapitola 4 popisuje dva způsoby, jak lze rotovat účtenku
do správného úhlu. První z nich je založen na Houghově transformaci. Druhý
na metodě lineární regrese. Ta používá několik kroků, nejzajímavější je však
v této práci nově navržená dynamická volba strukturního elementu pomocí
algoritmu K-means. V kapitole 5 je popsán postup extrakce ceny, času a da-
tumu z textu. Důležitá je znalost formátu těchto faktů, proto je zde i popis
formátu ceny, času a datumu v získaném datasetu. Kapitola 6 popisuje im-
plementaci webové aplikace a její strukturu — business a prezentační vrstvu.
Dále je zde postup nasazení webové aplikace na kterémkoliv počítači podpo-
rující nástroj Docker. Nejrozsáhlejší je kapitola 7. V ní je popsaná metodika
testování a výsledky tří sad testů. První sada obsahuje 8 testů a zkoumá přes-
nost celého řešení. U jednotlivých testů se liší parametry použitých algoritmů.
Druhá sada obsahuje 4 testy a zkoumá dva algoritmy pro rotaci účtenky. Po-
slední sada testů obsahuje 1 test a zkoumá komerční OCR nástroj Google
Vision. Výsledky testů jsou zde shrnuty a porovnány s výsledky ostatních au-
torů. V poslední kapitole 8 jsou popsány návrhy na zlepšení a rozšíření celého
postupu. Součástí práce je i obsáhlejší příloha. V příloze A se nachází tabulky
s parametry algoritmů pro jednotlivé sady testů a jejich krátký popis. Také
jsou zde tabulky s klíčovými slovy a příklady formátů použitých v extrakci
faktů. Příloha B obsahuje grafovou přílohu. Jsou v ní vizualizované výsledky
testování, které se nevešly do hlavní části. Příloha C obsahuje seznam použi-
tých zkratek. Příloha D obsahuje popis přiloženého média, kde se mimo jiné
nachází použitý dataset a spustitelná aplikace.
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Kapitola 1
Tesseract

Tato kapitola popisuje použitý nástroj Tesseract. Stručně vysvětluje jeho fun-
gování, možnost použití trénovacích dat a jeho možné alternativy. Nakonec je
popsáno jeho nasazení ve formě API.

Tesseract je OCR nástroj pro rozpoznávání textu. Byl vyvinut firmou
Hewlett-Packard v letech 1984 až 1994. Od té doby jeho vývoj stagnoval.
V roce 2005 ho HP uvolnila pod Licencí Apache v2.0. Stává se z něj tedy
open-source. Vývoj od roku 2006 sponzoruje Google [1]. Díky jeho podpoře
se Tesseract dočkal mnoha vylepšení. Verze použitá v této práci [2] vydaná
v prosinci 2019 podporuje 131 jazyků, včetně češtiny. Od verze 4.0 vydané ke
konci roku 2018 Tesseract používá neuronovou síť typu LTSM [3]. Ta zlepšuje
přesnost a nabízí lepší možnosti trénování.

1.1 Princip fungování
Fungování nástroje Tesseract lze rozdělit do několika kroků, které na sebe
navazují. Graficky jsou tyto kroky znázorněny na obrázku 1.1. Jejich podrobný
popis je v pracích [4, 5], z kterých tato sekce vychází. Obě práce jsou ale
staršího data. Neobsahují tedy popis nejnovějších funkcí.

První krok je adaptivní thresholding. Ten převede vstupní obrázek na bi-
nární obrázek. Tesseract k tomu podle zdrojového kódu [6] využívá Otsův
algoritmus [7]. Ten však není optimální pro některé vstupní obrázky (více
o binarizaci a adaptivním thresholdingu viz kapitola 3).

Následuje nalezení a analýza souvislých komponent. V této fázi se uloží
obrysy souvislých komponent, s kterými se pracuje dále. Spojením obrysů se
vytvoří bloby. Z blobů jsou pak sestaveny řádky textu. Ty jsou dekomponovány
do jednotlivých slov.

Posledním krokem je dvoufázové rozpoznání slov. Roli tady hraje adaptivní
klasifikátor. Slova s velkou pravděpodobností správného rozpoznání jsou dána
na výstup a také do adaptivního klasifikátoru. Ten je použije jako trénovací
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1.2. Trénovací data

adaptivní
thresholding

analýza
souvislých
komponent

vstupní obrázek

nalezení řádek
a slov

rozpoznání slov
(průchod 1)

rozpoznání slov
(průchod 2)

binární obrázek

obrysy znaků

obrysy znaků
seskupené do slov

rozpoznaný
text

Obrázek 1.1: Tesseract architektura. Zdroj: [5, překresleno, přeloženo]


[…]

nahrát obrázek tištěné účtenky a obdržet uvedené údaje. Oba cíle byly spl-
něny.

První cíl byl splněn aplikací několika kroků na obrázek účtenky. První
krok je její předzpracování. V něm se účtenka převede do odstínů šedi, apli-
kuje se mediánový filtr a Sauvolův binarizační algoritmus. V druhém kroku je
účtenka správně natočena. Jsou pro to navrženy dva algoritmy. První používá
Houghovu transformaci, druhý lineární regresi s K-means. Z předzpracované
a natočené účtenky se pomocí OCR nástroje Tesseract rozpozná text. Z textu
se extrakcí faktů získá cena, čas a datum. Využije se přitom jejich pevně da-
ného formátu a pozici na účtence.

Navržený postup byl otestován a z výsledku plyne, že Tesseract poskytuje
dobré výsledky i bez předzpracování a rotace účtenky. Dále, že mediánový
filtr mírně zlepší výsledky pouze bez použití binarizace. Celkově ale nehraje
velkou roli. Naopak se prokázalo, že Sauvolova binarizace není vhodná pro
segmentaci textu u rozmanitého datasetu. Výsledky obou algoritmů pro rotaci
účtenky neposkytly dobré výsledky, mají ale velký potenciál pro zlepšení.

Nejlepších výsledků dosáhla kombinace čistého rozpoznání textu pomocí
nástroje Tesseract bez předzpracování účtenky a její rotace. V tomto případě
navržený postup našel cenu na obrázku účtenky v 0,51 % případů, z toho
v 0,46 % přesně. Čas našel v 0,64 % případů, z toho 0,48 % přesně. Datum
našel v 0,73 % případů, z toho 0,4 % přesně.

Dalším testem bylo použití Google Vision. Tento komerční OCR nástroj
nahradí všechny popisované kroky, zbyde pouze extrakce faktů. S použitím
Google Vision se podařilo najít cenu na obrázku účtenky v 0,81 % případů,
z toho v 0,64 % přesně. Čas v 0,82 % případů, z toho 0,48 % přesně. Datum
v 0,92 % případů, z toho 0,55 % přesně.
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Druhý cíl byl splněn naprogramováním aplikace, která se skládá ze dvou
vrstev — prezentační a business. Prezentační vrstva pomocí jednoduchého
tlačítka umožňuje uživateli nahrát obrázek účtenky k rozpoznání textu a ex-
trakci faktů. Řeší přitom základní problémy jako jsou správné načtení obrázku
od uživatele, jeho zakódování a odeslání na rozpoznání do business vrstvy.
V business vrstvě jsou implementovány a odladěny všechny zmiňované algo-
ritmy a postupy. Business vrstva předá výsledek rozpoznání prezentační vrstvě
a ta ho zobrazí uživateli.

Celý postup může být rozšířen o nalezení dalších faktů. Například o typ
čerpací stanice, typ paliva a počet natankovaných litrů. Postup se také může
použít pro dokumenty s podobnou strukturou jako je účtenka. Například pro
občanský nebo řidičský průkaz. V obou případech by stačilo upravit pouze
extrakci faktů.
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Příloha A
Parametry

Vysvětlení významu parametrů v tabulkách A.1 a A.2.

• sauvola: značí použití Sauvolova binarizačního algoritmu

• K, W, R: parametry Sauvolova binarizačního algoritmu

• median: značí použití mediánového filtru

• median k: velikost okénka mediánového filtru

• metoda: použitá metoda pro rotaci účtenky

• rho resolution: parametr u Houghovy transformace

• K-means iter: počet iterací u algoritmu K-means

• width scale: parametr u metody lineární regrese, škálování šířky boun-
ding boxů

• -: parametr nebyl použit
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sauvola K W R median median k metoda rho resolution
testCase1 True 0,34 14 128 False - hough 0,9
testCase2 True 0,4 60 128 False - hough 0,9
testCase3 True 0,5 15 128 False - hough 0,9
testCase4 True 0,5 15 128 True 3 hough 0,9
testCase5 True 0,4 60 128 True 3 hough 0,9
testCase6 False - - - True 3 hough 0,9
testCase7 False - - - False - hough 0,9
testCase8 False - - - False - - -

Tabulka A.1: Parametry testCase

metoda rho resolution K-means iter width scale sauvola K W R median
rotationTest1 hough 0,9 - - True 0,34 14 128 False
rotationTest2 hough 0,9 - - False - - - False
rotationTest3 lin. regrese - 3 0,25 True 0,34 14 128 False
rotationTest4 lin. regrese - 3 0,25 False - - - False

Tabulka A.2: Parametry rotationTest
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1 2 3 4 5 6 7 8
předcházející cena cena: celkem celkem: prodej částka suma suma:
následující kc kč czk
příklad ceny 1490,90 1532.48 3.065,10

Tabulka A.3: Klíčová slova pro cenu, příklady formátů

1 2 3 4 5 6 7 8
předcházející čas cas datum Dat.usk.zd.pl: plnění (DUZP) zdan.plneni dodání
příklad času 16:06:47 09:04:07 7:08:58 15:38
příklad datumu 23.02.2017 08.02.2020 23.4.2019 04-12-2017 2018-01-26 06/07/2018 14/09/18

Tabulka A.4: Klíčová slova pro čas a datum, příklady formátů
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Příloha B
Grafy výsledků testování

B.1 TestCase
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Obrázek B.1: TestCase – rozpoznání nějakého textu
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Obrázek B.2: TestCase – editační vzdálenosti od správné hodnoty
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B.2. RotationTest

B.2 RotationTest
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Obrázek B.3: RotationTest – celý dataset
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Obrázek B.4: RotationTest – MAE56
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Obrázek B.5: RotationTest – RMSE57

B.3. Google Vision

B.3 Google Vision
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Obrázek B.6: Google Vision
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Obrázek B.7: Google Vision – editační vzdálenost od správné hodnoty

59

Příloha C
