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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné vyjma požadavku na rozšíření projektu Uniqway. Vzhledem k mému níže uvedenému hodnocení
to ale nepovažuji za zásadní nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Hlavní část textu bez dodatků zabírá 45 stránek. Struktura textu je dobře zvolená, text je většinou dobře srozumitelný. Práce
je psána v českém jazyce s relativně malým množstvím chyb (občas se v textu vyskytují nespisovnosti jako "datumu" nebo
"by jsme").

Problematičtějšími partiemi jsou techničtější popisy algoritmů, zejména Sauvolova algoritmu (str. 13). V popisu pod rovnicí
(3.3) není jasné co se myslí pod "průměrem okolních pixelů" nebo "směrodatné odchylky pixelů". V této části se asi také
uvažuje pouze liché W, ale není to zmíněno. Podobně v popisu Morfologické dilatace (str. 15) by bylo vhodné operaci
"přičtení" podrobněji definovat, nebo o ní mluvit pouze na obrázkové úrovni, jak se pak stejně dále děje. Dále není jasné, jak
by metoda pro detekci natočení účtenky popsaná v sekci 4.1.4 reagovala, kdyby byla účtenka nafocena přesně naležato.

Hned v Úvodu se mluví o jakési hypotetické firmě, která pak ale ve zbytku textu už nehraje žádnou roli. Nepřijde mi to pro
tento typ práce vhodné.

Po typografické stránce je práce na průměrné úrovni. Obrázky jsou pěkně prezentované, mají správné popisky a v textu se na
ně autor odvolává. Číslování definic obsahuje zbytečnou cifru 0 (např. Definice 2.0.1, bylo by lepší 2.1 nebo i 1, protože se v
textu vyskytují přesně 4). Nedostatky jsou dále v matematické sazbě. Chybí kulaté závorky kolem odkazů na rovnice (zřejmě
mylné použití makra \ref místo \eqref) a rovnice nejsou součástí věty a plavou samostatně mimo text (viz konec věty před
rovnicí (3.1), např.). Dále mi chybí interpunkce na konci hesel ve výčtu pod rovnicí (3.1). V zápisu čísel s desetinnou čárkou je
za čárkou mezera, která je zde navíc, čárka v tomto zápisu nehraje roli interpunkce.

Práce obsahuje několik zajímavých diagramů, které jsou ale vyvedené lehce nekonzistentním stylem (Obrázek 6.2 a 5.1). Ano,
vypadá to atraktivně, ale čtenáře to spíše ruší. Takovéto obrázky bych zvolil pro populární prezentaci, ale ne pro text
závěrečné práce.

Seznam literatury je obsáhlý. Autor se pečlivě a správně odkazuje na použité zdroje. Položky v seznamu literatury obsahují
všechny náležitosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou přílohou práce je jednoduchá dockerizovaná webová aplikace kam uživatel může nahrát fotku účtenky a spustit
rozpoznávání. Aplikaci se mi podařilo snadno zprovoznit a otestovat. Konstatuji, že je funkční a provádí to co má.

Z textu ani z aplikace nelze pochopit, jestli je toto řešení v souladu s požadavkem v zadání o implementaci v rámci projektu
Uniqway.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Kladně hodnotím text práce, z kterého je patrné, že student musel prostudovat několik pro něho nových témat. Navíc se
pokusil přijít s vlastní variantou metody pro detekci natočení (rotace) účtenky využívajícího algoritmus k-means. Kladně
hodnotím i výslednou zdárnou implementaci aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Při použití aplikace uživatel zaregistruje poměrně dlouhou odezvu. Co je v procesu zpracování účtenky výpočetně
nejnáročnějším krokem?
2. V závěru píšete "Nejlepších výsledků dosáhla kombinace čistého rozpoznání textu pomocí nástroje Tesseract bez
předzpracování účtenky a její rotace.". Čím si to vysvětlujete?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jedná se o pěknou bakalářskou práci. Student se nevyhnul drobným nedostatkům (nesplnění části zadání, drobné jazykové a
typografické nedostatky). I tak ale považuji práci samotnou a její výsledky jako silně nadprůměrnou bakalářskou práci na
navrhuji ji hodnotit stupněm B (85 bodů).

Podpis oponenta práce: